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■次のxにあてはまる数を求めなさい。

(1) 26 ＝
x
3  (2) x8 ＝

3
4  (3) 1215＝

x
5  (4) x12＝

2
3

 　　　　 　　　　  　　　　 　　　　

(5) 618＝
x
6  (6) x15＝

2
3  (7) 816＝

x
2  (8) x21＝

2
3

 　　　　 　　　　  　　　　 　　　　

(9) 16 20＝
x
5  (10) x35＝

5
7

 　　　　 　　　　

 次の①～③の長方形の縦
たて

の長さと横の長さの比を求めなさい。

  

　
①　縦と横の長さの割

わり

合
あい

は，「2と 3の割合」になっています。
 「2と 3の割合」を「：」を使って，「 2 ： 3 」( 二対

たい

三 )と表します。
 このように表された割合を比

ひ

といいます。
②　縦と横の長さの割合は「4と 6」ですから，「4：6」。
③　同じように，縦と横の長さの割合は「6と 9」ですから，「6：9」となります。 
 答え　①　2：3　　②　4：6　　③　6：9　
　「a：ｂ」の a とｂに同じ数をかけたり，または同じ数でわったりしてできる比を
「等しい比」といいます。
 　例）

比の両方の数に同じ数をかけても，同じ数でわっても，それらの比は
すべて等しい。これを「等しい比」という。

2cm

3cm

①

2：3　=　4：6 6：9　=　2：3

同じ数をかけても
割合は変わらない。

同じ数でわっても
割合は変わらない。

➡①，②，③の比は
　等しいといえます。

4cm

6cm

②

6cm

9cm

③

比 (1)1 521
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3

□１□ 　15本のえん筆を同じ数ずつ何人かの子どもに分けます。1人に何本ずつ分ければ
あまりが出ないように分けられますか。(1人にあげる場合もふくめて考えましょう。)

 

   　　　　　　　　　　

□２□ 　ノート12冊
さつ

とえん筆16本があります。このノートとえん筆を，それぞれ何人
かの子どもに等分しようと思います。子どもの人数が何人ならば，ノートもえん筆
もあまりが出ないように分けることができますか。

 

   　　　　　　　　　　
□３□ 　18と12の最大公約数を書きなさい。

   　　　　　　　　　　

□４□ 　次の分数の中から 46 と等しい分数を見つけなさい。

 　
3
2 　　

2
3 　　

2
4 　　

2
9 　　

3
9 　　

6
9 　　

8
9

   　　　　　　　　　　

■５■ 　次の長方形の縦の長さと横の長さの比を求めなさい。(10点ずつ )

 
  　　　　　　　　　 　　　　　　　　

  

ポイント1

たしかめ

ポイント1

たしかめ

ポイント1

たしかめ

ポイント2

たしかめ

4cm

2cm

①

4cm

5cm

②
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41

2

■次の比の値を求めなさい。
(1) 10：15 (2) 12：16 (3) 20：24 (4) 24：30

 　　　　　　　  　　　　　　　  　　　　　　　  　　　　　　　

(5) 2.1：2.8 (6) 3.6：0.6 (7) 0.32：0.16 (8) 356 ：
15
2

 　　　　　　　  　　　　　　　  　　　　　　　  　　　　　　　

(9) 172 ：
17
4  (10) 4： 143

 　　　　　　　  　　　　　　　 

　次の①～④の比で，等しい比はどれとどれですか。

①　2：3 ②　0.8：0.2 ③　 32 ：
9
4  ④　3：5

 　
　比の値

あたい

を求めると，等しい比をみつけることができます。
　a：ｂで表された比で，a がｂの何倍かを表した数を比

ひ

の値
あたい

といいます。
　a：ｂの比の値は a ÷ｂで求めます。

　①　2：3の比の値　 　2÷ 3＝ 23
　②　0.8：0.2 の比の値 　0.8 ÷ 0.2 ＝ 810÷

2
10＝

8
10×

10
2 ＝ 4

　③　 32 ：
9
4 の比の値　 　 32 ÷

9
4 ＝

3
2 ×

4
9 ＝

2
3  

　④　3：5の比の値　 　3÷5＝ 35（＝0.6）　比の値は小数でも表せます。

　       答え　①と③

a：ｂの比の値　 　a ÷ｂで求める。

522
比 (2)
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□１□ 　次の分数を約分しなさい。(10点ずつ )
 ①　 812 ②　11520

   　　　　　　　　　　　 　　　　　　　　　　

□２□ 　正方形の1辺の長さを□cm，まわりの長さを○cmとします。
 ①　□と○の関係を式に表しなさい。(10点 )

   　　　　　　　　　　
 ②　正方形の1辺の長さが1cmずつ増えると，
 　まわりの長さは何cmずつ増えますか。(10点 ) 
   　　　　　　　　　　　　　　

□３□ 　右の図のように，マッチ棒
ぼう

を並
なら

べて正方形を
 作ります。1辺に並べるマッチ棒の本数を□本，
 まわりに並んだマッチ棒の本数を○本として，
 □と○の関係を式に表しなさい。

   　　　　　　　　　　

□４□ 　次の長方形の縦
たて

の長さと横の長さの比を求めなさい。(10点ずつ )

  　　　　　　　　 　　　　　　　　

■５■ 　次の①～③の比で，等しい比はどれとどれですか。
 ①　15：20 ②　16：40 ③　 35 ：

4
5

    　　　　　　　　　　

□cm

……

13cm

①

7cm

ポイント3

たしかめ

ポイント3

たしかめ

ポイント2

たしかめ

11cm

②

6cm
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